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 درآمد
ها و روابط وجودآمده در خصوص صلاحیتپیرو مباحث و اختلافات به 9831در سال 

های علمی ـ حقوقی را با نشستقوای مجریه و مقننه، مركز تحقیقات شورای نگهبان سلسله
برجستة حقوق دانشگاهی و برخی اعضای سابق شورای نگهبان با موضوع حضور استادان 

مجریه برگزار كرد. گزارش این جلسات كه با مشاركت  یمقننه با قوه یی روابط قوهمطالعه
ی پیش رو مدون شده شد، در مجموعهكارشناسان و پژوهشگران مركز تحقیقات برگزار می

 گیرد. محققان محترم قرار میاست كه در اختیار پژوهشگران و 
أت یعضو محترم ه یاكبر گرجسخنرانی دكتر علی جلسه اول این گزارش مربوط به

است كه در تاریخ « قانون یهایژگیو و مفهوم»با موضوع  ید بهشتیدانشگاه شه یعلم
 انجام گرفته است. 83/28/9831

كننده دیدگاه شورای نگهبان مطالب مطرح شده در جلسه لزوماً بیان لازم به ذكر است كه 
 و پژوهشکده نیست.

 
 ی شورای نگهبانپژوهشكده
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ی روابط ا مطالعهین از اجرا یك تقنیتفک»موضوع جلسه  زاده:یم موسیدكتر ابراه یآقا
ند ی، از براك قوا به سه قوهیی گذشته گفتیم كه تفکاست. در جلسه« هیی مقننه و مجردو قوه

كه  یما نیز پذیرفته شده است؛ اما مشکل و معضل یاست كه در قانون اساسد یافکار جد
ت یت دارد و صلاحیی مقننه تا كجا صلاحن است كه قوهید حل شود، ایمطرح است و با

قانون اساسی بیان شده است،  19دارد؟ حدود مقرر كه در اصل  یتیآن چه محدود ینیتقن
ن و یتوان تقنیم ییهانهیست؟ در چه زمیچن یشود و منظور از تقنیشامل چه اموری م

ك قوا و استقلال قوا را به یو تفک یست كه ما قانونگذاریمعنا نكرد؟ این امر بدین یقانونگذار
ن یبر ا یقانون اساس 71ویژه اصل به یم، بلکه اصول متعدد قانون اساسیشناسیت نمیرسم

در قانون اساسی وجود دارد؛ ن موضوع ید ایگر مؤیموضوع صحه گذاشته است و اصول د
ن یر شده، ایاجرا دامنگ و یاست، قانونگذاریی سز كه در عرصهیبرانگی مهم چالشولی نکته

زد و  ین و قانونگذاریتوان دست به تقنیم یاست كه حدود مقرر تا كجاست؟ در چه امور
 یز دكتر گرجت تقنین دارد؟ ایصلاح ی( در هر امریاسلام یی مقننه )مجلس شوراا قوهیآ

 ان كنند.یكنم مطالب خود را در این خصوص بخواهش می

  بحثطرح 
ی قبل بیان شد، ی جلسهجهیكه در نت یاز مسائل یکی : یاكبر گرجدكتر علی یآقا

است كه  یصرفاً حقوق یریگن است كه مباحث مطروحه دارای رویکرد و جهتیا
باشد.  یاسیك نهاد سیدر حال حاضر به نفع یا ضرر  یریگن جهتیممکن است ا

ا آن دولت هماهنگ نشده است؛ ین دولت یا ینمامباحث با قطب یریگن جهتیبنابرا
رد. یقرار گ یهر دولت یشده مورد استفادهمطرح یاگرچه ممکن است مباحث حقوق

 یهالیبر سر كار است، تحل ینکه چه دولتیبنابراین این امر اشتباه است كه برحسب ا
نیز  یهای حقوقلیاناً تحلیرائه شود، چراكه بعد از تیییر همان دولت احوالا یحقوق

ویژه مباحث حقوق به یهای مباحث حقوقاز ضرورت یکیتیییر خواهد كرد. در نتیجه 
ن یهای بارز در ااز مثال یکین نکته است. یدر كشور ما در حال حاضر هم یاساس

های و مسئولیت 998ا در مورد اصل یاست. آ یقانون اساس (9)998بحث اصل زمینه، 

                                                                                                                                   
 یاجرا تیو مسئول كشور است یرسم مقام ترینعالیجمهور سیرئ ،یرهبر از مقام پس»: 998 اصل .1

 «دارد. شود، برعهدهیمربوط م یرهبر ماً بهیمستق كه یرا جز در امور هیمجر یقوه استیو ر یاساس قانون
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قت یا در حقی، مواضع یکسانی گرفته شده و آیانت از قانون اساسیجمهور در صسیرئ
ر؟ پس در حقیقت یا خینه برخوردار بودند ین زمیی حقوقدانان از ثبات موضع در اهمه

ی ها رفت نه دولتمدار كردن حقوق. عرصهدولتمدار كردن اصطلاح حقوقدنبال بهباید به
با  یی حقوق عمومهاست. در حوزهیدوگانگ یقت عرصهیدر حق یحقوق عموم

و حقوق  یحقوق عموم ی، دوگانگین دوگانگیم؛ اولیرو هستروبه یفراوان یهایدوگانگ
. یت و عمل تصدیعمل حاكم ی، دوگانگیقدرت و آزاد یاست؛ دوگانگ یخصوص
ن یت ایوجود دارد كه توجه به ماه یی حقوق عمومدر حوزه یفراوان یهایدوگانگ
مسائل هستند، مفید است.  ین برخیاز آنها درصدد تضم یارین نظر كه بسیها از ایدوگانگ
ت یدولت و شخص یت حقوقیشخص ی، دوگانگییو قضا یاسیس ینهادها یدوگانگ

 یو دوگانگ یقت عمل اجراییعمل قانونگذارانه و در حق یت دوگانگیزمامداران و در نها
عمل قانونگذارانه  یجا بحث از دوگانگنینامه و قانون را باید مورد توجه قرار داد. در انییآ

آل و مطلوب است. روی دیگر دهیك و ایت تئوریو وضع یا امر قانونگذاری ییاجراو عمل 
ران استنباط یا یاسلام یجمهور یساسكه از قانون ا یزیو چ یحقوق یهاسخن، هست

ن قسمت را یگذارد، است. ایبر آن صحه م یاسلام یجمهور یاسیا نظام سیشود یم
ن یر ایم كه البته در خصوص تفسیریدر نظر بگ یحقوق یهام تحت عنوان هستیتوانیم

خود را مطرح خواهد كرد و شایان ذكر  یشخص یهادگاهید یلگریها نیز هر تحلهست
 ییشنهادهایی تأییدشان نیست. در نهایت پمنزلههای حقوقی بهاست كه توصیف هست

 ینهیهای حقوقی است. در زممطرح خواهد شد كه درصدد انعطاف بخشیدن به هست
 یریگمیتصم یت و مقولهیصلاح ین است كه اساساً مقولهین نکته ایاول یحقوق یدهایبا

كه از ن هنگامییرد. بنابرایگیو اقتدار جا م یاسیبه نام قدرت س یتریی كلدر مقوله
ع یی توزشود، در واقع در حوزهیو قانونگذارانه صحبت م یینامه از عمل اجرانییك آیتفک

ع یتر بحث توزیان حقوقیا به بی یاسیع قدرت سیقدرت سخن گفته شده است. بحث توز
كهن و  یهادر نظام یخیی گذشته بررسی شد كه از منظر تارهها در جلستیصلاح
ت یت به رسمیصلاح عیع قدرت و توزیبه نام توز یزیکتاسالار اساساً چیو  یسلطان

داد و یرا نم یان اجازهیای بود كه چنگونهها بهن نظامیت ایماه یعنیشد؛ یشناخته نم
قت یدر حق یی قضاوت و داورو قوه یی، اجراینیی تقناعم از قوه یاسیس یی قواهمه

ی در زمینه یدیجد یشهیك قلمروها اندیی تفکشهیك نفر متمركز بود. اندیدر دست 
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ها دگاهیکردها، دید رویجد یهاشهیی انداست. در حوزه یهای كهن و سلطانن نظامیا
است.  یو سار یمختلف جار یكشورها یاسیهای سدر نظام یمختلف یهاهیو رو
نکه نظامیا یعنیم، ییگویك سخن میتفک یكه از مقولهطوركه اشاره شد، هنگامیهمان

ی تمركز شهیو اند یکتاسالاریی شهیكهن پشت سر گذاشته شده است و اند یها
به نام  یل گفتمانیك در ذیی تفکن سبب مقولهیم. به همیاقدرت را كنار گذاشته

 ین گفتمانیكه از چند، البته هنگامیگنجیو مشروط كردن قدرت م یگفتمان دموكراس
 یخاص یاسیك نظام سی یاست كه در چارچوب قانون اساس یهیم، بدیكنیصحبت م

راب از دو گفتمان مهم )شامل گفتمان مدرن و یكه س یاسلام یبه نام جمهور
( است، سخن گفته خواهد شد. در بحث یو اسلام ینیخواهانه و گفتمان دیجمهور

ت یع صلاحیتوز یهاوهیدر ش یمختلف یهانیز در حال حاضر نظام یقیحقوق تطب
در  یبحث مفصل ییایتالیا یسندهیك نویوجود دارد.  یو قانونگذار یانامهنییآ

 یانجام داده و اظهار داشته است كه در حال حاضر، كشورها یقیی حقوق تطبحوزه
ویژه در اند، بهه سپردهیری مجرا به قوه یقدرت قانونگذار یاساساً عمده یمتعدد

و پرو. در  یوی، اكوادور، بولیتیهندوراس، هائ ن مانند اروگوئه،یلات یکایآمر یكشورها
 یبرخ یكند، حتیا بخشنامه قانون وضع مینامه نییه با آیی مجرس قوهین كشورها رئیا

به نام پارلمان وجود دارد، كاملاً  یا اگر هم نهادیكشورها ظاهراً پارلمان هم ندارند 
سالوادور، کاراگوئه، الیه است، مانند كشورهای پاراگوئه، گواتمالا، نیی مجرتابع قوه

ن كشورها گفته شده پارلمان در ظاهر وجود یکن و كوبا كه در اینیدوم یپاناما، جمهور
ك یلمان اساساً ن پاریگر، در ایان دیه است. به بیی مجردارد، اما صددرصد تابع قوه

ون وجود ندارد. پارلمان كاملاً تحت مهار یسیبه نام گروه اپوز یا گروهیت یگروه اقل
كند و مییذكر م یعنوان مثالشان برزیل را بهیاصطلاح اقتدارگراست. اه بهیمجر یقوه

ندگان یق نماید و تعلیی خلعجمهور اجازهسیرئ یل حتیدر برز 32ی گوید كه در دهه
را  یی قانونگذاره بر قوهیی مجرخواهد تفوق و تسلط قوهیم یعنیرا داشت،  مجلس

اهداف او  یه احساس كرد كه قانونگذار در راستایی مجرنکه اگر قوهینشان بدهد و ا
 یان در پارهیندگان بپردازد. بنابرایق نماید و تعلیتواند به خلعیم یكند، حتیحركت نم

ف یو حق و تکل یحقوق یجاد هنجارهایا یبرا ك قوهی یاراده یحقوق یهااز نظام
گانه است و یب ین مفهومیران با چنیا یاسلام یجمهور یاسیكند. نظام ست مییكفا
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كه به  یاسیهای سرفته نشده است. در نظامیی مقننه پذه بر قوهیی مجرتفوق قوه
 یسالارقانون یشهیی حاكم، اندزند، اندیشهیی مقننه حرف اول را ماصطلاح قوه

است كه « روسو»مانند  یاسیی سفلاسفه یهاشهیقت برگرفته از اندیدر حق است كه
كنند كه تنها قدرت یان میقلمداد كرده و ب یی عمومی ارادهندهیپارلمان را نماد و نما

جز  یتیاست و صلاح یلیو طف یك نهاد تبعیه یی مجرقانونگذار، پارلمان است و قوه
ت هم یحاكم یحقوق یك كاركردهایی تفکنهیپارلمان ندارد. در زم نیفرام یاجرا

را به سه كاركرد  یتیحاكم ینظر فراوان است، در مجموع كاركردهاهرچند اختلاف 
از  یاسیقت نظام سیكنند كه در حقیان میم و بیتقس ی، اجرا و دادگستریقانونگذار

ورزد، یآور مبادرت م، غیرشخصی و الزامیبه وضع قواعد كل یق قانونگذاریطر
ی مقننه است. بحث دیگر، ی قوهالاصول بر عهدهیعل یتین صلاحین انحصار چنیبنابرا

كه سخن است. همچنین درصورتی یو تمركز بر قانون اساس یحقوق یهابحث هست
 یا حقوق اساسیگرا واقع یشود یا به اصطلاح حقوق اساس یفراتر از قانون اساس

متفاوت شود.  یحقوق یهام، ممکن است تعبیر از هستیرار دهار قیرا مع یاهیرو
ی قانونگذار، گانه، قوهسه یران، قوایا یاسلام یجمهور یقانون اساس 71مطابق اصل 

نظر ن زمینه اختلاف یگرند، البته ممکن است در ایکدی، مستقل از ییو قضا ییاجرا
ن وجود یادیو بن یتفاوت ماهو ك قواین استقلال قوا و تفکیا بیوجود داشته باشد كه آ

ك قوا، دو نوع یاست. در مباحث تفک ین امر نیازمند تأمل بیشتریا خیر كه ایدارد 
انه یك نهادگرایك نوع آن، تفکیوجود دارد كه  یی حقوق اساسك قوا در حوزهیتفک

 یصورت نهادا بهی یکیزیصورت فن است كه بهیی قوا اانهیك نهادگراینام دارد. تفک
 یجمهور یاسیكه در نظام س یزیهمان چ یعنیگر منفك باشند، یکدیگانه از سه یقوا

ی مختلف به ت شناخته شده است. سه نهاد مجزا در سه حوزهیران به رسمیا یاسلام
وجود دارد كه به  یگریك دیپردازند كه تفکیك نهادی نام دارد. تفکیت میمسئول یفایا

 یك كاركردیعبارتی تفکو به« functional»ك یتفکك، ین تفکینهادها ارتباطی ندارد. ا
ی مهم استقلال شود كه مسئلهیك، گفته مین تفکیانه است. در ایا كاركردگرای

گر منفك باشند. یاز همد یتینکه در عمل سه گونه كاركرد حاكمیا یعنیكاركردهاست، 
تی ندارد. اگر در ا نه، اهمییرد ین سه نوع كاركرد مجزا توسط سه نهاد انجام بگیاینکه ا

ی ه از قوهیی قضایفرانسه توجه شود، قوه یاسیاز جمله نظام س یاسیس یهانظام یبرخ
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ك یه تفکیی مجره و قوهیی قضاین قوهین در فرانسه بیست، بنابرایه منفك نیمجر
ی مداخله در امور چ عنوان اجازهیه به هیی مجرمعنا كه قوهوجود ندارد؛ بدین ینهاد
ن كشورها یكلمه در ا یواقع یها به معنارا ندارد. استقلال قضات و دادگاه ییقضا

ك قوا و استقلال ین مسئله باید بحث تفکیانت شده است. پس با در نظر گرفتن ایص
ك یقانون اساسی به تفک (9)71مطرح كرد. در اصل  یاسلام یقوا را در جمهور

را كه  یین اساس، قانون اساسی نهادهااشاره شده است و بر همی سه قوه یانهینهادگرا
را دارند، مشخص كرده است. اصول  یا هنجار حقوقی یحقوق یت وضع قاعدهیصلاح

 یكل یوضع قاعده یصالح برا ی، نهادهایصورت انحصاربه یقانون اساس (8)73و  19
 یمجلس شورا 73براساس اصل  یاند. نهاد اصلرا مشخص كرده یدر لباس قانون عاد

نظر خواهد بود. به اسلامی یق مجلس شورایی مقننه از طراست و اعمال قوه یاسلام
در مجلس  یت قانونگذاریبودن صلاح یانحصار یژگین وی، مب73رسد اصل یم

نیز باید توجه كرد. در این اصل با نوع دیگر  (8)71است. البته به اصل  یاسلام یشورا
ی مقننه است؛ نیز در ید قوه یقانونگذارن یمواجهیم. البته ابتکار ا یقانونگذار
دوم  یژگیانگر ویب 19. اما اصل ینیبر رفراندوم یا رفراندوم تقن یمبتن یقانونگذار

ت قانونگذار یا مطلق بودن صلاحیعام  یژگیت قانونگذارانه است كه بیانگر ویصلاح
 یژگیدارای دو و یاسلام یدر نظام جمهور یت قانونگذاریاست. بنابراین صلاح

 یژگیو و 71و  73بودن را اصول  ی. عام بودن. انحصار8بودن و  ی. انحصار9است. 
كنند. مطابق مقررات قانون یان میب یقانون اساس 19ا مطلق بودن را اصل یعام بودن 

ست. عنوان قید ین یتین صلاحیواجد چن یدر حالت عاد یگریچ نهاد دیه یاساس

                                                                                                                                   
 یه و قوهیمجر ی، قوهمقننه یاز:قوه اندعبارتران یا یاسلام یحاكم در جمهور یقوا» :71اصل  .1

گردند. ین قانون اعمال میا یندهیطبق اصول آ امامت امت بر امر و یت مطلقهیر نظر ولایه كه زییقضا
 «.گرندیکدیاز  مستقل قوان یا

 شوداست كه از نمایندگان منتخب مردم تشکیل می اسلامی شورایمقننه از طریق مجلس  یاعمال قوه» :73اصل . 2
 «.دگردیه ابلاغ مییمجریه و قضا یقوه به اجراآید برای آن پس از طی مراحلی كه در اصول بعد می مصوبات و

 «.تواند قانون وضع كندیم ید ر حدود مقرر در قانون اساس مسائلدر عموم  یاسلام یمجلس شورا» :19 اصل

 یممکن است اعمال قوه یو فرهنگ ی، اجتماعیاسی، سیار مهم اقتصادیدر مسائل بس» :71اصل  .3
 یرد. درخواست مراجعه به آرایمردم صورت گ یم به آرایمستقی و مراجعه یپرسمقننه از راه همه

 «.ندگان مجلس برسدیب دوسوم مجموع نمایبه تصو دیبا یعموم
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ران در مواردی یا یاسلام یجمهور یاساس ن دلیل است كه قانونیبه ا« حالت عادی»
 یت شناخته است كه در اصطلاح حقوق عمومیرا به رسم یخاص یت حقوقیوضع
را  یقانون اساس 992اصل  3شود. برای نمونه بند نامیده می ییاستثنا یهاتیوضع

 یاسیكه نظام س یكرد كه در موارد یتلق ییو استثنا یرعادیغ یهال حالتیتوان در ذیم
را كنار  یهای عادارات و صلاحیتیتواند اختیم یروست، مقام رهبرمعضل روبه با

انحصار  یعاد یدر نظام حقوق ین نیز شود. اما در حالت عادیبگذارد و وارد بحث تقن
كه به وضع قواعد  یی قانونگذار و پارلمانن قوهیی مقننه است. در كنار ادر دست قوه

را دارد كه آن  یی كلت وضع قاعدهیصلاح یگرید یاسیپردازد، نهاد سیم یحقوق یكل
بپردازد. اصل  یی كلتواند به وضع قاعدهیم 983ه است كه مطابق اصل یی مجرنهاد قوه

ت وضع ی. صلاح9دولت مشخص كرده است:  ینه براین زمیت در ایدو نوع صلاح 983
ی مستقل نامهنییت وضع آی. صلاح8أت وزیران؛ یوزرا یا ه یبرا ییی اجرانامهنییآ

و هم  یانامهنییتوان گفت كه هم قدرت آین مطلب میران. با توجه به ایأت وزیه یبرا
از  یانگهبان هم در پاره یدارد و شورا یشه در قانون اساسیهر دو ر یقدرت قانونگذار
از خود  یت اختصاصیم دو صلاحیانت از حریص یرا برا یت خاصیآرای خود جد

ك یت اساساً چگونه تفکین دو صلاحین است كه مرز ایمنتها مشکل انشان داده است. 
 یق و شفافیی مقننه مرز دقو عام بودن قوه یانحصار یژگیشود. با توجه به آن دو ویم
نظر نشده است. به ینیبشیایران وضع و پ یاسلام یجمهور ین دو در قانون اساسین ایب
به  یكه در قانون اساس یموارد مختلفا ی 983مانند اصل  ییهاتیرسد صلاحیم

بودن  یبر عام و انحصار ییتوان استثناشده را میه تصریح یی مجرت قوهیصلاح
ی برای یهاتیصلاح یكرد. در چند مورد در قانون اساس یی مقننه تلقت قوهیصلاح

ت یصلاح یا انحصاریعام  یژگیها متعرض وه وجود دارد كه این صلاحیتیی مجرقوه
 یاجرا (9)،ی كل كشوری سالانهی بودجههیشود. اموری مانند تهمجلس نمی ینگذارقانو

ها و امضای عهدنامه (9)،یپرسی همهجهیا نتیامضای مصوبات مجلس  (8)،یقانون اساس

                                                                                                                                   
 یو برا هیته دولت شود از طرفیمقرر م در قانون كه یبیترتكشور به كل یسالانه یبودجه»: 78 اصل. 1

 ...«گردد.یم میتسل یاسلام یشورا مجلس به بیو تصو یدگیرس

 قانون یاجرا تیو مسئول كشور است یرسم مقام نیتریجمهور عالسیرئ ،یرهبر از مقام پس»: 998 اصل. 2
 «دارد. شود، برعهدهیمربوط م یرهبر ماً بهیمستق كه یرا جز در امور هیمجر یقوه استیو ر یاساس
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از  (8)یو استخدام یت امور برنامه و بودجه و امور اداریمسئول (8)،یالمللنیمعاهدات ب
با  یو مباحث حقوق یو با توجه به لزوم تطبیق حقوق اساساند. بنابراین این قبیل

 یحقوق یهارسد در حال حاضر هستینظر م، بهیاسیات روز، جامعه و نظام سیواقع
 یهاتیشود، با سپردن صلاحیاستخراج م یكه از دل قانون اساس یزیآن چ یعنی

ندارد، چراكه  ه هماهنگییی مجربه قوه یی كلت وضع قاعدهیا صلاحیقانونگذارانه 
ن حوزه وجود ندارد. بر این اساس سؤال یدر ا یق و روشن ماهویك دقیاساساً تفک

شنهاد داد؟ در یتوان پیرا م یید كرد و چه راهکارهاینه چه باین زمیاین است كه در ا
اند. ها در اولویتآن رسد تعدادی ازنظر میاین زمینه چند پیشنهاد وجود دارد كه به

به انجام  یترنهینحو بهكارامدتر شوند و به یاسیس ین است كه قوایف ان هدیبنابرا
ن یكند اكه به ذهن خطور می ین راهکاریهای خودشان مبادرت ورزند. اولمأموریت

در نطر گرفته شود و باید در آن به  یقانون اساس یتواند در بازنگراست كه این امر می
مبادرت كرد؛ البته اجرای آن در  ییامور اجران قانون و یب یو ماهو یماد یمرزبند

 ست.یر نیپذحال حاضر امکان

 نقد و نظر
ه و نماد حاكمیت ملی یی مجری مقننه بر قوهقوه یه برتریدر توج : یهمت یمجتب یآقا

دلیل انتخاب مستقیم آرای عمومی استناد بودن مجلس به نماد حاكمیت ملی بودن مجلس به
ت است. حال یجمهور نیز منتخب مردم و مظهر حاكمسیاست كه رئحالی  ن دریشود؛ امی

شود و دیگری دانسته می یت ملیمظهر حاكم یکیسؤال این است كه چگونه است كه 
ی س قوهیجمهور هم رئسیشود؟ با توجه به اینکه رئمظهر این حاكمیت شناخته نمی

                                                                                                                                   
 

 یقانون مراحل یاز ط را پس یپرسهمه یجهیا نتی مجلس مصوبات است جمهور موظفسیرئ»: 988 صلا .1
 «بگذارد. ار مسئولانیاجرا در اخت یامضاء كند و برا یو به و ابلاغ

ها و ر دولتیبا سا رانیا دولت یها و قراردادهانامهها، موافقتنامهها، مقاولهعهدنامه یامضا»: 987اصل . 2
سیبا رئ یاسلام یشورا مجلس بیاز تصو پس یالمللنیب یهاهیاتحاد مربوط به یهامانیپ یامضا نیهمچن

 «.او است یقانون یندهیا نمایجمهور 

ماً بر یكشور را مستق یو استخدام یو امور ادار و بودجه امور برنامه تیجمهور مسئولسیرئ»: 981 اصل. 3
 ««بگذارد. یگرید یعهده ها را بهآن یتواند ادارهیدارد و م عهده
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را محدود كرد و قائل به  توان اختیاراتشاست، چگونه می یت ملیه و هم مظهر حاكمیمجر
البته  -ست ین یاست و كاركرد ییكه مبنا یاختیارات تقنینی به این مقام نشد؟ سؤال دیگر

 یی جمهورواژه ین است كه معنایا -به معضلات دارد یدر جواب كاركرد یمیر مستقیتأث
جمهور كه منتخب سیرئم ییم بگویتوانیا میاست؟ آ ییزهایست؟ و اركان آن چه چیچ

 ین است و ربطیر از ایغ یزیت چیا جمهوریبودن است  یمردم است، همان نماد جمهور
 ندارد. یجمهورسیگر رئیی انتخاب و كاركردها و مسائل دبه نحوه

ك قوا و یتفک یكه به تفاوت احتمال یابا وجود اشاره : یجهرم یبهادر یعل یآقا 
 یك قوا در قانون اساسیاصل وجود تفک شدهانات مطرحیرسد در بینظر ماستقلال قوا شد، به

فرض شده است. این در حالی است كه این بداهت قابل  یهیران، بدیا یاسلام یجمهور
ك یبا تفک یتردید بوده و مشخص نیست كه هدف از بیان استقلال قوا چیست و چه تناسب

ك قوا یدر خصوص تفک« روسو» یك قوایکرد تفکیی دیگر اینکه روقوای مرسوم دارد. نکته
اندیشمندانی همچون  یك قوایتفک یکردهایتصور شده است. حال آنکه رو یهینیز بد
قابل مشاهده است. بنابراین مبنا قرار  یاستیر یهاو نیز وجود دارد كه تبلور آن در نظامیمنتسک

 منجر 19براساس اصل  یت پارلمانیروسو به استنباط اصل حاكم یك قوایکرد تفکیدادن رو
حال سؤال این است كه ارتباط اصل حاكمیت مطلق پارلمان با بحث تفکیك قوا خواهد شد. 

ك قوا به اصل یستند؟ لزوماً اصل تفکیدر چیست و آیا این دو مقوله از یکدیگر جدا ن
 یاستیر یهاو در نظامیك قوا طبق نظر منتسکیانجامد، چراكه اصل تفکیت پارلمان نمیحاكم

ك قوا در نظام حقوق اساسی كشور ما به یت تفکیرسد ماهنظر میگونه نیست. همچنین بهاین
جمهوری اسلامی  یرفته نشده است، چراكه با مبانیشود، پذآن صورت كه مطرح می

رش اصل یك قوا و به فرض پذیرش اصل تفکیندارند. حال به فرض پذ یچندان یهمخوان
ف قانون ید این است كه تعریآیش میاست، سؤالی كه پت پارلمان كه قابل تردید یحاكم

 یزیقانون چه چ یف ماهویتعر یعنیباشد،  ییهایژگیست؟ و قانون باید دارای چه ویچ
كند،  یقانونگذار« تواند در عموم مسائل...یمجلس م»ان كرده یكه ب 19ا اینکه اصل یاست؟ آ

ا قانون مقررات یوضع كند  یآورلزامی اتواند هر گونه مقررهین معناست كه مجلس میبه ا
 هایی باشد؟یژگیط و وید واجد شرایآوری است كه باالزام

ت یصلاحرسد این است كه از یك سو نظر میكه به یسؤال :زاده م مصطفییفه یآقا
شود، از استنباط می یقانون اساس 73و  19ن از اصول یی مقننه در تقنقوه یانحصار

 یران حق دارد برایأت وزیدارد هیاعلام م یقانون اساس 983سوی دیگر نیز اصل 
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بیبه وضع تصو یادار یهام سازمانین و تنظیقوان ین اجرای، تأمیف اداریانجام وظا
ان است و یا این اصل در مقام بین است كه آینامه بپردازد. حال سؤال مهم انیینامه و آ

ه و یی مجرمورد را به قوهن سه یدر وضع مقرره در ا یت انحصاریخواهد صلاحمی
ن موارد به وضع قانون یتواند در ایجه مجلس نمیران اعطا كند و در نتیأت وزیه

رساند، چراكه اگر وضع مبادرت ورزد؟ پاسخ به این پرسش به بحث موجود یاری می
ران دانسته شود، نوعی یأت وزیه یت انحصارین سه مورد در صلاحیمقرره در ا

نگهبان می یجاد خواهد شد و شوراین ایی مقننه در تقنوهق یت هدف برایمحدود
 تواند ورود مجلس در وضع قانون در موارد مذكور را مورد ایراد قرار دهد.

ت یی مقننه صلاحن است كه قوهیدر قانون اساسی اصل بر ا :زاده محمد فلاحعلی یآقا
گر تفویض شده و ید ینهادها ه ویی مجرموارد استثنا به قوه یسركیرا دارد و  یقانونگذار

قانون  71ن است كه اگر براساس اصل یا یرفته شده است. پس سؤال اساسیباً پذین امر تقریا
ك از قوا قائل یهر  یبرا یت اختصاصیم و صلاحیریك را بپذیا تفکیاستقلال قوا  یاساس

م ه در نظایی مجرا قوهیست؟ آیه چیی مجرقوه یت اختصاصیشویم، كاركرد و صلاح
ه براساس اصول قانون یی مجرا خود قوهیی مقننه است ما صرفاً ابزار دست قوه یحقوق

تواند به آن یی مقننه نمدارد كه قوه یو اختصاص یهای انحصاراساسی در مواردی صلاحیت
اند و مجلس یت عام قانونگذاریكه معتقد به صلاح یدگاه كسانیتجاوز كند؟ در رد د

 یا با لحاظ دو محدودیت )مخالفت با شرع و قانون( صرفاً اجراه ریی مجرصلاحیت قوه
بر اجرای قوانین، علاوه 981دانند، باید معروض داشت كه برای مثال براساس اصل قانون می

ا یكند. بر این اساس آین مییمشی دولت را تعران برنامه و خطیوز یجمهور با همکارسیرئ
رد یا یقرار گ یتواند موضوع قانونگذاریم ی مجریهقوهگذاری برای یمشو خط ریزیبرنامه

رسد پاسخ به این پرسش منفی باشد، چراكه اصل مذكور برنامه و خطنظر میخیر؟ كه به
ی مجریه قرار داده است كه قوه یت انحصاریاز صلاح یاطهیه را در حیی مجرقوه یمش
ی مهم و اساسی در نظام بنابراین مسئله كند. یتواند در آن موضوع قانونگذاریی مقننه نمقوه

 هاست.نامه و قانون و موارد هر یك از آننییآ یحقوقی ما تبیین قلمرو موضوع
د گفت یبا ییاروپا یدر نظام حقوق یقیی تطباز باب مطالعه :زاده بیبهنام حب یآقا 

توان به یرا نم یشود كه امر قانونگذاریان میا بیتالیا یقانون اساس 11كه در اصل 
ن و فقط به مدت محدود. در اصل ین اصول و قواعد معییدولت محول كرد، مگر با تع

ی خود از برنامه یاجرا یتواند برایز مقرر شده كه دولت میفرانسه ن یقانون اساس 83
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 یماتیالعمل تصمق دستوریاز طر یمدت محدود یپارلمان كسب اجازه كند تا برا
ران یا یاسلام یجمهور یقانون اساس 911ن است. در اصل اتخاذ كند كه در حکم قانو

ن مدون یك موضوع را در قوانینتواند حکم  یز اشاره شده است كه چنانچه قاضین
ن یاستنکاف كند. حال سؤال ا یدگیی اجمال و ابهام از رستواند به بهانهیابد، نمیب

و در  یق اولیز به طریشد كه دولت ن یر موسعین تفسیتوان قائل به چنا مییاست كه آ
ت امور داشته باشد، یم در جهت تمشیاز به اتخاذ تصمیتر، چنانچه نسطح گسترده

را كه  یت قانونگذاریتوان صلاحینکه نمیا ایاقدام كند  983تواند فراتر از اصل یم
ه واگذار كرد؟ یی مجرف است، به قوهیی مقننه است و موجد حق و تکلمربوط به قوه

ه در یی مقننه نسبت به مجرسد برخلاف مباحثی كه مطرح شد، تفوق قوهرنظر میبه
ضاح وزرا، نظارت بر یجمهور و وزرا، استسیمحرز است، سؤال از رئ یقانون اساس

ات از طرز كار سه یبه شکا یدگیق و تفحص در تمام امور كشور، رسیها، تحقنامهنییآ
در  یگر، اصولید یاست. از سو ین برتریانگر ایكه در مجلس متمركز است، ب قوه

كنترل دولت است،  یبرا یی قانونگذار اساسانگر ارادهیوجود دارد كه ب یقانون اساس
ها و نامهنییآ یاز اجرا یها را مکلف به خودداركه قضات دادگاه 912از جمله اصل 

ت شناخته است كه هر كس ین حق را به رسمیمخالف قانون كرده و ا یهانامهبیتصو
نظر ن اوصاف بهیخواستار شود. با ا یوان عدالت اداریها را از دبتواند ابطال آن

 ه را توسعه داد مگر با نص قانون. یی مجرت قوهیی صلاحتوان محدودهیرسد نمیم
رادات، یرفت از ابرون یمناسب برا یارهایاز مع یکی : یطهران یمحمد جواهر یآقا 

ن مجلس و دولت در مواقع سکوت قانون یب تیصلاح ییبرای شناسا یافتن اصلی
ز ین ینه سؤالاتین زمیف است و در این و تکلییر و تعیتفس یا اجمال آن، برای یاساس

م قدرت، یتقس یك قوا به معنین است كه تفکیجا انیدر ا ییشود. سؤال ابتدایمطرح م
 یفکر یاست؟ با توجه به مبنا یا تفکیك مذكور امری اعتباریاست  یقیحق یکیتفک
م قدرت یك و تقسیبودن تفک یقین موضوع، چنانچه حمل بر حقیشمندان قائل به ایاند

ا دولت در مقابل مجلس یت مجلس در مقابل دولت یتوان قائل به اصل صلاحیشود، نم
كرد و گفت در موضوع  ین و اجرا را بازشناسید موضوع تقنین صورت بایشد و در ا

ن یت دولت است. در ایاجرای اصل بر صلاح ت مجلس و درین اصل بر صلاحیتقن
ن یك قواست، مطرح خواهد شد. در ایبودن تفک یبر اعتبار یگر كه مبتنیصورت سؤال د

 جامعه یت امور و اقتضایتمش یها در مرور زمان و برام نظامییفرض ممکن است بگو
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نکه یا ایاند، شده ا سه قوه در عرض هم اعتبارین اساس یاند. بر ااقدام به اعتبار قوا كرده
ت و یی حکومت و نماد حاكماداره یی اصله اعتبار شده است كه قوهیی مجرقوه

ه و مقننه ییی قضاشتر دو قوهیمنظور كنترل آن و دستیابی به منافع بحکومت است و به
گر، یعبارت دها آثار خود را دارد. بهن فرضیك از ایرش هر یاند كه پذاعتبار شده

گر بوده و براساس فرض دوم اعتبار یکدیه در عرض اول اعتبار سه قوه براساس فرض
صورت نماد قدرت و  ه است. در اینیی مجره و مقننه فرع بر اعتبار قوهییی قضادو قوه

 یهاتیدر صلاح یا اجمال قانون اساسیه است و در صورت سکوت یی مجراقتدار، قوه
 ه شد.یی مجرقوه یهاتید قائل به صلاحیی مقننه، باقوه

م مردم، مظهر و یمستق یسبب رأان شد كه مجلس بهیب :انه یاب یمزروع ییحی یآقا 
ز با رأی مردم به یه نیی مجرقوه یگر تجلید یت مردم است. از سویحاكم یتجل
ست، چراكه در ین یقیمتقن و دق ین مبنا، مبنایرسد اینظر مجمهور است كه بهسیرئ

 قانون وضع كند و یکین دو نهاد شده است كه ین ایفه بیك وظیهر صورت تفک
گر و منبعث از یکدینکه هر دو در عرض یا ین تلقیدیگری به امر اجرا بپردازد. بنابرا

در  یح نیست. قانونگذار اساسید به وضع قانون مبادرت ورزند، صحیاند و باملت یآرا
مجلس اعطا كرده است. در را به  یقانونگذار یت اصلیار و صلاحیاخت 19و  73اصول 

ها در مشروح مذاكرات ب اساسنامهیت تصویاعطای صلاح یت قانونیبحث ماه
زنجانی در آن  الله عمیدتیمطرح شده است. آ ینظرهای مختلف یقانون اساس یبازنگر

 یهاتیاز صلاح یبرخ یكنند كه در سه مورد در قانون اساسیجلسه استدلال م
نامه، موضوع نییدر بحث آ یکیض شده است؛ یتفو یگریمجلس استثنائاً به نهاد د

دارد و شامل تمام  یت قانونینامه كه ماهنییت وضع آیصلاح یعنیاست؛  983اصل 
أت یآور بودن است، به هر و الزامی، عام، فراگیقانون مانند كل یهایژگیمختصات و و

ص یمجمع تشخق یگر حل معضلات نظام از طریض شده است. استثنای دیران تفویوز
ز، ین استثنا نیاست. سوم 992اصل  3، موضوع بند ید مقام رهبرییمصلحت و تأ

ت در یصلاح یز داراین یگریهاست كه در طول مجلس، نهاد دب اساسنامهیتصو
صلاحیت مجلس است و هر گاه شك و  یجا اصل اساسنیهاست. در اب آنیتصو
. البته این نکته نیز اهمیت دارد كه جاد شود، باید به اصل مذكور رجوع كردیا یدیترد

مجلس در اعمال صلاحیت خود باید هنرمندانه، ظریف و دقیق قانونگذاری كند، مثلاً 
در بحث صدور مجوز انتشار اوراق مشاركت در ابتدا مجلس قائل بر این بود كه باید 
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دلیل طولانی شدن فرایند تصمیم گرفت بانك مركزی از او مجوز بگیرد، ولی به
ن یدر چارچوب ا ین كار تعیین كند و بانك مركزیا یبرا یستانداردها و ضوابط كلا

رد. پس مجلس باید با قانونگذاری هنرمندانه یارها مجوز را از دولت بگیضوابط و مع
های لازم، امور اجرایی از جمله تیییر ساعت یا انتشار اوراق پس از تعیین چارچوب

 را به دولت واگذار كند.مشاركت توسط بانك مركزی و غیره 
ه كه مجاز یی قضاین قوهیی بی مقایسهدر زمینه : ینید محمد حسیدكتر س یآقا 

ن یه چنیی مجراست در موارد سکوت قانون به متون فراقانونی رجوع كند و اینکه قوه
الفارق است؛ چراكه در اس معیرسد قیاس مذكور، قنظر میمجوزی ندارد، بحث شد. به

ناچار به صدور حکم له یا علیه كسی است و چنانچه  یقاض ییا حقوق یفریك یدعوا
ا یی رجوع به نداشته باشد، دعوا بلاتکلیف خواهد ماند. بر این اساس آاو اجازه

ه كرد؟ دولت موظف است امور جامعه را یتشب یان محکمهیتوان دولت را به چنیم
ابراین نیازمند تبیین قیاس مذكوریم تواند معطل تصویب قانون شود. بناداره كند و نمی

 ا خیر؟یز است یجا یاسین قیا چنیكه آ
د مبانی را مشخص كرد و سپس یرسد ابتدائاً بانظر میبه :ف یطحان نظ یهاد یآقا 

ی اجرای و عمل ملاك ست كه حوزهین بدان معنا نیو با مبنا به ساختار رسید. البته ا
نکه یك قواست. برای نمونه ایمورد تفک طور مشخص بحث درقرار داده نشود. به

ك شده و سپس نظام یه تفکیه، مقننه و قضاییمجر یهاهد حوزیگرفته شود كه با یهیبد
از باب مثال  یرسد، چراكه حتنظر نمیی كشور بر آن مبنا چیده شود، صحیح بهاداره

از  یاریی بسهین رویی تقندر حوزه ین زمینه وجود دارد. حتیدر ا یهای نقضنیز مثال
ز ین اساس نیحه است و نه طرح و بر همیقانون با لا یكشورها متفاوت است و ابتدا

ن دخل و تصرف مجلس یشود، با كمتركه از طرف دولت به مجلس ارائه می یحیلوا
وجود  ین تلقیرسد. علت این امر چیست؟ سؤال این است كه چرا ایب میبه تصو

ا یه وجود ندارد یی مجرن در مورد قوهیاست و ا یعمومی دارد كه پارلمان نماد اراده
كه ابتنا بر آرای عمومی و منتخب مردم بودن ن اندازه وجود ندارد؟ درحالییحداقل به ا

های ی تاریخی و سیستمی مجریه نیز صادق است. ممکن است به سابقهدر مورد قوه
این برهه اشاره شود، مجلس در  یی وجودپادشاهی و جلوگیری از استبداد و فلسفه

ی مقننه منتخب مردم كه دیگر این امور مطرح نیست و هم مجلس و هم قوهدرحالی
است كه باید براساس آن مجلس را  یاشدهرفتهیپذ یهاهستند. به نظر این امور گزاره
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نکه باید اول رویکرد نظام حقوقی كشور و یگر ایی ددانست. نکته یی عمومی ارادهندهینما
حاكم بر ساختار  یکردهایون اساسی را در مبنای تفکیك قوا تبیین كرد، چراكه روقان
كشورها مانند  یمختلف، متفاوت است. در بعض یك قوا در كشورهایدر بحث تفک یاسیس

ع و تقسیم قدرت مطرح یات توزیتر و با ادبیاسیك قوا سیفرانسه ظاهراً مبنا در تفک
ات موافق ین ادبیوجود دارد كه ظاهراً چندان با ا ییهاستمیشود. از سوی دیگر نیز سیم
متمركز است.  یم كار و كارامدیشتر مبنا بر تقسیس ظاهراً بیستند. برای نمونه در نظام انگلین

ما  یاسیم كه نظام سیکرد مشخص كنین دو رویفمان را با ایی اول باید تکلبنابراین در وهله
نیز در مورد انحصار در  یانیی پارد. نکتهیپذیرا من موارد یا موارد دیگری ییك از اكدام

باشیم قابل پذیرش  ین است. اینکه برای مجلس معتقد به اطلاق و عموم در قانونگذاریتقن
ی ن دست به قوهیاز ا یها و مواردنامهنییاست، ولی با توجه به تفویض اموری مانند آ

ض با ین تفویا یسؤال است كه مبنا شویم، محل 19ه، اینکه قائل به انحصار در اصل یمجر
از قانونگذاری به  یست؟ تفویض بخشیت مجلس چیدانستن صلاح یوجود انحصار

است كه در  ینظام موارد یكل یهااستیا سی یت ملیامن یعال یها مانند شورابعضی حوزه
پذیرفته شده كه با انحصار مذكور در تعارض است و باید مبنای اعتقاد به  یقانون اساس

 انحصار مذكور مشخص و تبیین شود.
ت پارلمان اشاره شد، یشده به اصل حاكمدر بیانات مطرح : یجهرم یبهادر یعل یآقا 

، 71براساس اصل  یعنی؛ ن سه قوهیاند از احاكم عبارت ی، قوا71كه براساس اصل درحالی
شوند، پذیرفته یه اداره میت فقیر نظر ولایگر كه همگی زیی دت پارلمان بر دو قوهیحاكم

كه  یه جز در اموریی مجرنیز اشاره شده است كه اعمال قوه 12نشده است. در اصل 
یجمهور و وزرا صورت مسیق رئیفقیه قرار داده شده است، از طری ولیماً بر عهدهیمستق

جای اعمال به 12ت پارلمان بود، در اصل ید. اگر قانونگذار اساسی قائل به اصل حاكمریگ
ح یجمهور و وزراست. توضسیی رئن به عهدهیقوان یداشت اجراه، بیان مییی مجرقوه

. ی. مقامات ادار8و  یاسی. مقامات س9ه دو نوع مقامات وجود دارد: یی مجرنکه در قوهیا
ه است. اما یی مجرقوه یی مقامات ادارژهیه و كارویی مجرقوه یقانون به عهده یاجرا
ها مطرح شده آن ینیز برا یگرید یهاژهینیز دارد كه كارو یاسیه مقامات سیی مجرقوه

ی خدمات ت كرده و جامعه را اداره كند یا به ارائهیریتواند مدیه میی مجراست. قوه
دارد  یتیی صلاحی مجریه چه محدودهكه قوهد مشخص شود یبپردازد. بنابراین با یعموم

ی ن اعمال قوهیای نباشد كه اگونهشود، بهیپارلمان فرض م یكه برا یت مطلقیو حاكم
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 قرار دهد. یر منفیرا تحت تأث یی خدمات عمومت و ادارهیریه و مدیمجر
سد رنظر میبا توجه به مباحثی كه مطرح شد، به :زاده یم موسیدكتر ابراه یآقا 

ا یص یتخص 18اصل  یعنیبا هم ندارند؛  یقانون اساسی ارتباط (9)18و  19اصول 
تواند قانون وضع كند، یدارد مجلس مبیان می 18نیست. اصل  19اصل  یبرا یدییتق
نداشته باشد. اگر در  یرتیمیا ین شرع و قانون اساسینکه با دو هنجار موازیشرط ابه

در »تواند قانون وضع كند و قید یمسائل مشد مجلس در عموم مقرر می 19اصل
پارلمان را بپذیریم.  یت انحصاریتوانستیم حاكمدر آن بیان نشده بود، می« حدود مقرر

 یت مقرر در قانون اساسیا صلاحینیز قید در حدود چارچوب  19س اصل ینوشیدر پ
گری ید یت نهادهای، صلاحیبیان شده بود. منظور از حدود و چارچوب قانون اساس

ه. بنابراین یی مجره یا قوهیی قضایآمده است، مانند قوه یاست كه در قانون اساس
ی بودجه مشاهده شد كه در خصوص ای كه اخیراً در لایحهبرخی امور مانند مصوبه

املاكی را در اختیار دارند و مالك شناخته می 9813اشخاصی است كه قبل از سال 
ن یتواند در این است كه آیا مجلس مید. حال سؤال اشوند، در واقع ماهیت قضایی دار

است و در  ینیمالك زم یاست. شخص یی اختلافن مسئلهیكند؟ ا ینه قانونگذاریزم
ك امر ین امر، كه یا مجلس در ایاین مالکیت با نهاد یا شخص حقیقی اختلاف دارد. آ

ورود  تیمطرح و حل اختلاف شود، صلاح یید در مراجع قضایاست و با ییقضا
ی دیگر در شود؟ نمونهین مسائل نیز میشامل ا« عموم مسائل»ا یعبارت دیگر آدارد؟ به

شود و ین مییدها با توجه به قانون تعیدها و نبایی مسائل اجرایی است كه باحوزه
ونقل، ه است. اصل حملیی مجرها در صلاحیت قوهآن یی اجراوهیو ش نحوه
ف است، ین حق و تکلییاست كه چون تع یضوعاتوآمد و غیره موك، رفتیتراف

توانند وارد شوند یا نشوند، یم یتواند در مورد اینکه مثلاً چه اشخاصیقانونگذار م
است، محل سؤال است كه  ییآن كه عمل اجرا یی اجراوةهیش یقانون وضع كند، ول

رد، مجلس می اتخاذ كیك تصمیونقل و ترافی حملنکه دولت در مسئلهیمحض اا بهیآ
را عوض كند یا این صلاحیت را ندارد؟ در  ینه وارد شود و قانونیتواند در آن زمیم

                                                                                                                                   
 «.كند وضع قانون تواندمی اساسی قانون در مقرر حدود در مسائل عموم در اسلامی یمجلس شورا»: 17 صلا .1

 كشور رسمی مذهب احکام و اصول با كه كند وضع قوانینی تواندنمی اسلامی یشورا مجلس: »17 اصل

 تشخیص. باشد داشته میایرت اساسی قانون یا

 «.است نگهبان یشورا یعهده بر آمده نودوششم اصل در كه ترتیبیبه امر این
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توان قائل به قانون اساسی، نمی 18و  19هر صورت با توجه به این امور و اصول 
ا پارلمان شد؛ چراكه اصول مذكور فقط ی یاسلام یت مطلق مجلس شورایصلاح

و نهادهای دیگری هم در قانون اساسی وجود  كندصلاحیت را مشخص می یمحدوده
ها وارد شود و در ت اینیی صلاحم كه مجلس در حوزهییم بگویتوانیا میدارد. پس آ

استی برخلاف یاند، دوباره سریزی كردهخصوص موضوعاتی كه آن نهادها برنامه
شد. ت مطرح یی مسئولگری نیز در زمینهیا خیر؟ سؤال دیمصوبات آنها داشته باشد 

ف و یوظا یجمهور در اجراسیكند، رئبیان می یقانون اساس 988طوركه اصل همان
برعهده دارد، در مقابل مجلس،  یو قانون عاد یارات كه به موجب قانون اساسیاخت

 یقانون اساس یت اجرایبر مسئولجمهور علاوهسیرهبر و ملت مسئول است. رئ
گان، یرا یبدنت یزش و پرورش و تربمانند آمو 8ویژه در اصل به یف متعددیوظا

ف و ین وظایا یمشاركت عامه و مسائل مختلف بر عهده دارد و در صورت عدم اجرا
ت یمسئول یعنیها در مقابل رهبر، مردم و مجلس ممکن است مسئول شود، تیصلاح

جمهور و وزراست، چراكه وزرا نیز در مقابل سیی رئدر كشور بر عهده یاصل
ستند یكس مسئول نچیندگان مجلس در مقابل هینما یت دارند. ولیولجمهور مسئسیرئ

ه به یی انتخابممکن است مردم حوزه یی بعدتشان این است كه در دورهیو تنها مسئول
 یی اجراو نحوه یت امور، انجام امور عمومیرینکه مدیندهند. با توجه به ا یها رأآن

ی تبع آن بر عهدهجمهور و بهسیی رئبر عهده یها قانون اساسقانون و در رأس آن
ی مصوبات قوه یجمهور و دولت را فقط مأمور اجراسیأت دولت است، اگر رئیه

ارات موجود تناسب و یت با اختین نوع مسئولیا ایم، آن موقع آیكن یا مجلس تلقیمقننه 
جمهور ئیسقانون اساسی ر 19عبارتی دیگر از یك سو مطابق اصل دارد؟ به یهماهنگ

دهیم و از سوی دیگر، كنیم و فقط اختیار اجرای مصوبات مجلس را میرا محدود می
شویم كه ممکن است مورد برای او مسئولیت در قبال رهبری، مجلس و مردم قائل می

ت عزل شده و دولت منحل شود، ولی یضاح قرار گیرد و در نهایسؤال مجلس یا است
ای از مجلس خلاف اگر مصوبه یمسئول نیست، حت مجلس در مقابل نهادی پاسخگو و

شوند یا امکان انحلال مجلس نیز ندگان بازخواست نمییمنافع عمومی كشور باشد، نما
ی بعد ت نمایندگان مجلس این است كه ممکن است در دورهیوجود ندارد. تنها مسئول

ن نوع یندهند. ا یرأها ه به آنیی انتخابقانونگذاری حائز رأی لازم نشوند و مردم حوزه
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گر، ید یارات محدود به دولت از سویاخت یهای متعدد از یك سو و اعطاداشتن مسئولیت
 وفصل است. قابل حل یدر چارچوب قانون اساس

شده میفول مانده، ای كه در سؤالات مطرحنکته : یاكبر گرجدكتر علیآقای 
ا یران یا یاسلام ینظام جمهور یاین است كه موضوع بحث در حال حاضر مبان

ك قوا نیست، چراكه بسیاری از امور یموضوع تفک یو حت یحقوق اساس یمبان
 مذكور مفروض است و نیازی به طرح ندارد.

نامه نییك آیتفک یارهاید معیدر پاسخ به پرسش هفتم ابتدائاً لازم است بیان شود كه با
از عمل قانونگذارانه مشخص شود و سپس وارد  ییك عمل اجرایتفک یارهایاز قانون و مع

ها ق شد و چنانچه اول، از مصادیق وارد این مباحث شویم، با توجه به گستردگی آنیمصاد
ارها با توجه به مصادیق عرضه نخواهند یها خارج شد و در این صورت معتوان از آننمی

 ید خواهد بود.ق مفیاز مصاد یریگهارها با بهریمع ین تأمل رویشد. بنابرا
ه با یکدیگر یه و مجریی قضایقوه یهاتیی صلاحسهین پرسش كه مقایدر پاسخ به ا 

سه چیست؟ آیا منظور یالفارق است یا خیر؟ ابتدائاً باید مشخص شود كه منظور از مقااس معیق
نش یآفر یعنیه یی قضایی قوهانهیگرانشیآفر یهاتین صلاحیتوان بیاین است كه م

اس یعمل آورد؟ البته پاسخ داده شد كه قبه یاسهیه مقایی مجره و قوهیی قضایقوه یهنجارها
ست، چراكه یالفارق ناس معیرسد كه از منظر دیگری چندان هم قینظر مالفارق است، منتها بهمع

حق و  یاز اجرا ین است كه قاضیهدفش ا یقانونگذار اساس (9)یقانون اساس 911در اصل 
ی ه نیز قابل طرح است. قوهیی مجروبیش در قوهن مبنا كمیحکم استنکاف نکند. همصدور 

كه در اصول مختلف قانون  یحات گوناگونیو تصر یذات یهاتیه نیز با توجه به صلاحیمجر
استنکاف كند. بنابراین  یی خدمات عمومت امور، انتظام امور و ارائهید از تمشیدارد، نبا یاساس

 یها و نهادهان است كه دولت، دستگاهیر مبنا و رویکرد مشترك است و هدف ابراساس این نظ
خودشان را داشته باشند.  یمند و عادقاعده یش روند و كاركردهایبتوانند به جلو پ یاسیس

ح قانون هم یست. در مورد بحث توشیالفارق در آن حوزه نهم مع یلیاس مذكور خین قیبنابرا
ح اعتقاد وجود داشته یبودن توش یذیاست كه اگر به تنف یفاتیالاصول تشریرسد كه علنظر میبه

                                                                                                                                   
ابد با یابد و اگر نیب مدونه نیهر دعوا را در قوان كند حکم كوشش است موظف یقاض»: 911 اصل .1

ا ی سکوت یبهانه تواند بهید و نمیرا صادر نما هیقض معتبر، حکم یا فتاوای یمنابع معتبر اسلام استناد به
 «ورزد. امتناع دعوا و صدور حکم به یدگیاز رس مدونه نیقوان ا تعارضی ا اجمالی نقص
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 نحوی از مجلس گرفته شده است.ت وضع قانون بهیباشد، اساساً صلاح
است،  یت ملیگر مبنی بر اینکه اگر مجلس مظهر حاكمیدر خصوص پرسش د

چگونه است كه توانسته است قدرت را به دست بگیرد و  یونیلیجمهور نیز با آرای مسیرئ
 ییهای عرصهرسد كه همهنظر میشود؟ بهمظهر حاكمیت ملی بودن تنها به مجلس اطلاق می

 یت ملیرد، نماد و سمبل حاكمیگیمردم شکل م یاست و قدرت با رأیی سكه در حوزه
شود. ولی اینکه بیشتر این اطلاق ه و پارلمان مییی مجرجمهوری، قوهاست یاست و شامل ر

 یبرا یگاهیجلس است، به نظر دلیل تاریخی روشنی دارد، چراكه در گذشته جابرای م
ن یها در این نگرانین سبب هنوز اینبوده است و به هم یی حکمراندر عرصه یی عموماراده

ك نفر ولو یبه دست  یاسیس یت قواینه كاملاً برطرف نشده ست و در این زمینه كه تمامیزم
سپرده شود، نگرانی وجود دارد. با توجه به اینکه اصطلاحاً قدرت، ها شهروند ونیلیمنتخب م

چون بحث  یو حقوق اساس یی حقوق عمومری است، در حوزهیناپذنیو تع یذاتاً امر وحش
و حقوق  یویژه حقوق اساسقدرت است، نگرانی از خطر مذكور وجود دارد و علم حقوق به

 .نداسازی قدرت متولد شدهدر مقام متمدن یعموم
است  یاسیس یهات از انواع نظامیی دیگری كه باید طرح شود این است كه جمهورنکته
تواند اشکال و ینیز م یسالارشود. مردمسالار مطرح میمردم یدموكراس یهال نظامیكه در ذ

ت و یت است. در جمهوریها جمهوراز آن یکیداشته باشد كه  یمختلف یهاگونه
است و یی سو ظهور و بروز مردم در حوزه یی عموماراده ینیز ركن اصل یسالارمردم

 است. یاسیت سیریمد
ن عمل ینامه و قانون و بنیین آیكلمه شاید نتوان ب یواقع ین بود كه به معنایبحث دیگر ا

ن كرد و به همین دلیل برخی حقوقدانان به ییتب یتفاوت ماهو ییقانونگذارانه و عمل اجرا
 یاند. در برخنامه در ماهیت با تفاوت در مرجع وضع هر كدام، قائلنیین و آوحدت قانو

 یك ماهوین تفکیعنوان استثنا در بین كشورها، تلاش شده است كه اكشورها مانند فرانسه به
قانون مشخص شده است. اصل  یموضوع یدر قانون اساسی انجام گیرد و قلمروها یا مادی

 توسط قانون لیموارد ذ مربوط به موضوعات»دارد: بیان می (9)فرانسه 9173 یقانون اساس 81
                                                                                                                                   

 مربوط به رد. موضوعاتیگیم صورت توسط پارلمان نیقوان بیتصو»قانون اساسی فرانسه:  81اصل .1
 شهرونداننفع  به شدهشناخته یاساس اصول نیمأو ت یمدن گردد: حقوقیمقرر م توسط قانون لیموارد ذ

در مورد امور  یمل دفاع سازمان شنهاداتیاز پ مردم تیتبع ،یعموم یهایاز آزاد یمنظور برخورداربه
و  میو جرا اتیجنا نییو تع فیتعر ،، انحصار وراثتتیزوج ، نظامهیشخص ، احوالتیمل، یو مال یشخص

 
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های ضمانت ،یقواعد مربوط به حقوق مدنموضوعات مشخص نیز شامل  «.گرددیمقرر م
راث، وضع ی، امور مربوط به تابعیت، ارث و میها و حقوق شهروندیمربوط به آزاد یادیبن

عبارت دیگر، این موارد ماهیت قانونی دارد، ها، و غیره است. بهم و مجازاتین جراییات، تعیمال
ت یی ورود به این امور را ندارد و امور مذكور جزء صلاحچ عنوان اجازهینامه به هنییآ یعنی

قانونگذار مشخص  یها براتیاز صلاح یگریی ددسته 81است. در اصل  یقانونگذار عاد
ن مربوط به امور یادیبن یهااستیقانون س»زیادی دارد. ت ین دسته اهمیشده است كه توجه به ا

ر از یكند و موارد زیم یی حقوقماً وضع قاعدهیقانون در ده مورد مستق«. كندیر را مشخص میز
 یصورت جزیتواند بهیقانونگذار نم یت قانونگذار است، ولیاست كه در صلاح یجمله موارد

در نظام داخلی  یكل یهااستیبه تعبیری همان س ن ویادیق شود. اصول بنین مصادییوارد تع
. یدفاع مل یكل یسازماندهكند؛ اول ین مییر تعین را در موارد زیادیاست؛ یعنی قانون اصول بن

جا قانونگذار نیدر ا یاست، ول ییاصولاً اجرا یمباحث مربوط به جنگ و صلح و دفاع مل
ی آزاد فرانسه این امور را در صلاحیت قانون دانسته است. دوم قانون، اصل اداره یاساس
ها استینکه قانون، اصول، سیكند. مورد دیگر ایرا مشخص م یمحل یها و واحدهانیسرزم

تواند در ا قانونگذار مییكند. ها را تعیین مییشهر و شهردار یشوراها یهاتیو صلاح یكل
ن و یادیوارد شود. همچنین ورود به اصول بن یپرورش و آموزش عالآموزش و  یاصول كل

حقوق كار و اموری از این دست، ماهیتاً در صلاحیت قانون و  یت یا اصول كلیمالک یكل
 قانونگذار است.

                                                                                                                                   
 

 ،ییقضا یهاهیو پا تی، وضعییقضا یهارتبه سیسأ، تیگ، عفو و بخشودیفریك یدادرس نییآ ،هامجازات
 مربوط به مقررات نیهمچن . قانوناسکناس و چاپ سکه ضرب ها و نظاماتیاخذ مال یو نحوه زانیم

 نیتضم، هاسازمان انواع سیسأت، یمحل و مجالس یمل مجالس انتخابات د: نظامینمایم نییرا تع لیموارد ذ
 سساتمؤ نمودن یمل، دولت یو لشکر یكشور نفع كارمندان به شدهشناخته یاساس حقوق نیمأو ت

مربوط  یاساس ، اصول. قانونیخصوص بخش به یعموم ها از بخشآن تیمالک و انتقال یصنعت یاقتصاد
 یدر محدوده یمحل لاتیامور تشک یاداره ،یمل ، دفاعیلاتید: امور تشکینمایم را مشخص لیامور ذ به

كار  یهاقانون ،یو تجارت یمدن و تعهدات ینیع حقوق تیمالک میرژ ،آموزش، هاها و منابع آنتیصلاح
 ینیبشیپ در قانون كه یطیشرا را تحت دولت یهانهی، درآمدها و هزیمال نی. قوانیاجتماع نیکا و تامیسند
 نییرا تع دولت یو اجتماع یاقتصاد یعمل یمشو خط ، مذهببرنامه نید. قوانینمایم مشخص است شده

 «گردد.یم نییتع قیطور دقبه خاص قانون كیتوسط  اصل نیكند. مفاد ایم
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